
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 04 DEL 21/04/2011

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale Opere Pubbliche 2011-2013 ed elenco annuale

2011.

L'anno duemilaundici, il giorno ventuno, del mese di aprile, alle ore 19,35 e seguenti, nella sala delle

adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),

disciplinata dalPart. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul

funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri

Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale :

Consiglieri Comunali

Pappalardo Giuseppe

Zappulla Nicola

Moschella Antonino

Prestipino Rosario

Prestandrea Augusto

Formica Antonino

Spinella Salvatore

Fasano Grazia

Sorbello Rosario

Assegnati n. 15 In carica n. 15

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Consiglieri Comunali

Messina Rosaria Filippa

Limina Natala

Brunetto Maria

Buda Giuseppe

Ponturo Vincenzo Massimiliano

Di Bella Mario

Assenti n. 0 Presenti n. 15

Pres/Ass

X

X

X

X

X

X

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Pappalardo Giuseppe.

Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.

Partecipa il Sindaco, dr. arch. Petralia Antonio Filippo.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto

comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la

seduta.

La seduta è pubblica (3).

Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., deirO.A.EE.LL., i Sigg. Prestandrea Augusto,

Ponturo Vincenzo Massimiliano e Formica Antonino.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R.

n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00;

(1) Inizio 1° comma; ripresa 3° comma; prosecuzione 4° comma.

(2) Ordinaria/urgente

(3) Pubblica/segreta



Il Presidente del Consiglio da lettura del dispositivo della proposta in oggetto e, di seguito,

rappresenta che, sulla stessa, è stato presentato un emendamento dai consiglieri Prestandrea A.,

Pappalardo G., Zappulla N., Sorbello R., Spinella S., Formica A., acquisito al prot. n. 5701 del

19.04.2011, di cui da lettura.

Sull'argomento intervengono:

- il Consigliere Moschella A., il quale rende nota una dichiarazione di voto, che si allega in uno al

presente per costituirne parte integrante e sostanziale.

Il Consigliere Ponturo V. M., il quale lamenta la presentazione di un unico emendamento

anziché di due essendo due le opere pubbliche il cui inserimento è proposto. Tanto impedirebbe

l'approvazione di un'opera e non anche dell'altra.

- Il Presidente del Consiglio, il quale evidenzia che l'emendamento è unico in quanto contiene

due interventi pubblici già finanziati sicché la relativa adozione si pone quale vero e proprio atto

dovuto.

A tal punto, in assenza di ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio mette ai voti

l'emendamento.

Con 09 (nove) voti favorevoli (Prestandrea A., Pappalardo G., Zappulla N., Sorbello R.,

Spinella S., Formica A., Fasano G., Prestipino R., Limina N.) e 06 (sei) astenuti (Brunetto M.,

Buda G., Di Bella M., Messina R., Ponturo V. M., Moschella A.) su 15 (quindici) consiglieri

presenti e 09 (nove) consiglieri votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica

seduta,

DELIBERA

1. di approvare l'emendamento prot. n. 5701 del 19.04.2011 presentato dai consiglieri Prestandrea

A., Pappalardo G., Zappulla N., Sorbello R., Spinella S., Formica A..

Di seguito, il Presidente del Consiglio mette ai voti la proposta come emendata.

Con 09 (nove) voti favorevoli (Prestandrea A., Pappalardo G., Zappulla N., Sorbello R.,

Spinella S., Formica A., Fasano G., Prestipino R., Limina N.) e 06 (sei) astenuti (Brunetto M.,

Buda G., Di Bella M., Messina R., Ponturo V. M., Moschella A.) su 15 (quindici) consiglieri

presenti e 09 (nove) consiglieri votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica

seduta,

Richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

Visto PO.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

2. di approvare la proposta in oggetto come emendata.

Infine, il Presidente del Consiglio propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'art. 12, co. 2, della L. R. n. 44/91.

Con 09 (nove) voti favorevoli (Prestandrea A., Pappalardo G., Zappulla N., Sorbello R.,

Spinella S., Formica A., Fasano G., Prestipino R., Limina N.) e 06 astenuti (Brunetto M.,

Buda G., Di Bella M., Messina R., Ponturo V. M., Moschella A.) su 15 (quindici) consiglieri



presenti e 09 (nove) consiglieri votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica

seduta,

DELIBERA

3. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi dell'art. 12, co. 2,

della L.R.n. 44/91.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C. N.^ DEL ...n ^

Oggetto: Approvazione Programma Triennale Opere Pubbliche 2011 -2013 ed elenco annuale 2011

Ufficio Proponente : Ass. LL.PP. Redigente: Geom. A. Fichera

RELAZIONE DELL'UFFICIO PROPONENTE

RICHIAMATO l'art.14 della Legge 11/2/1994 n°109, nel testo coordinato con la vigente normativa

regionale;

PRESO ATTO del decreto dell'Assessorato Regionale Lavori Pubblici del 19.11.2009, concernente le

modalità e gli schemi tipo per la redazione del programma triennale delle opere pubbliche e l'elenco

annuale;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art.14, e. 6, nel testo coordinato con la vigente

normativa regionale, per l'inserimento delle opere di importo inferiore ad un milione di euro nel piano

triennale basta predisporre lo studio di fattibilità, mentre per le opere inserite nell'elenco annuale

risultano redatti relativi progetti esecutivi, come si evince dalla relazione allegatòLal piano triennale;

VISTO lo schema del programma triennale delle opere pubbliche, relativo al triennio 2011-2013 e

l'elenco annuale per l'anno 2011, predisposto dal Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia e

Ambiente, con le modalità e sulla base degli schemi tipo allegati al citato decreto assessoriale, nonché

la relazione generale;

PRESO ATTO CHE il predetto Schema è stato approvato con Deliberazione di G.M. n° 06 del

17/01/2011;

CONSIDERATO che

r* il programma è stato formulato coerentemente con le previsioni e lo stato di attuazione di quello

precedente (P.T.OO.PP. 2010-2012 - approvato con deliberazione di C.C. n. 07 del 21.04.2010);

r* sono state inserite, come da indicazioni fornite dall'Amministrazione, tre nuove opere, per le quali

sono stati redatti, dall'ufficio tecnico comunale, i relativi studi di fattibilità ovvero il progetto

preliminare, e,specificatamente:

a) Progetto di ristrutturazione ed adeguamento alla normativa vigente impianti di depurazione in

contrada imperio e delia frazione di Pasteria: € 1.505.000,00;

b) Progetto di completamento del tracciato della via Oberdan: € 193.000,00;

e) Progetto di completamento e riqualificazione delle aree esterne di pertinenza del Centro

Diurno Anziani: € 170.000,00;

CONSIDERATO che si è provveduto alla pubblicazione, dal 19/01/2011 al 20/03/2011, mediante

affissione all'Albo Pretorio di questo Comune, dello Schema del programma triennale in oggetto,

secondo quanto previsto dalla normativa vigente, e che sullo stesso non sono state formulate

osservazioni e proposte, come da attestazione del Segretario Comunale;

VISTO il Bilancio annuale e pluriennale;

VISTE le disponibilità indicate in detti Bilanci;

CONSIDERATO che,in base alle limitate disponibilità, si ritiene nel triennio garantire la copertura delle

opere attingendo a finanziamenti di altri enti ( Regione, Stato, Amministrazioni preposte

alla politica di sostegno delle aree depresse,Comunità Economica Europea ed altre

Istituzioni Pubbliche);

SI PROPONE

1. che il Consiglio Comunale APPROVI l'allegato SCHEMA di programma triennale delle opere

pubbliche, relativo al triennio 2011-2013, elenco annuale 2011 ed allegata relazione tecnica,

predisposi dal Responsabile dell'Area Tecnica, in conformità al disposto dell'ari. 14 della legge

11/02/1994, n. 109, nel testo coordinato con la vigente normativa regionale e secondo le modalità



e schemi tipo per la redazione indicati dal decreto dell'Assessorato Regionale LL.PP.del

19.11.2009;

2. che il Consiglio Comunale dia atto che, in base alle limitate disponibilità, si ritiene nel triennio

garantire la copertura delle opere attingendo a finanziamenti di altri enti ( Regione, Stato,

Amministrazioni preposte alla politica di sostegno delle aree depresse,Comunità Economica

Europea ed altre Istituzioni Pubbliche^

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 e come

sostituito dall'ari. 12 della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime

PARERE favorevole/ G-e=&é**a*e4-a per i seguenti motivi:

II Responsabile dell'Area Tecnica

L 6 APft 20n ^$4$U „ **■«*.
Data /;tó x?j\ Geom. Antonino,Fichera

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, in ordine

alla regolarità contabile, si esprime PARERE favorevole/contrario peri

seguenti motivi:

II Responsabile di Ragioneria

data

- 2 -

.



ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

COMUNE DI CALATABIANO

,;;\}\;

^-JJiijk ' u

On.Ie Consiglio Comunale

SEDE

1. OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione avente per oggetto: " Approvazione Programma

triennale Opere Pubbliche 20 i 1-2013 ed Elenco annuale 2011.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e

sottoposta all'esame di questo organo per acquisire il parere, cosi come previsto dal

regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTI ed esaminati gli atti e la normativa richiamata;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato.

ESPRIME

All'unanimità parere favorevole.

Calatabiano 12/04/2011

II Collegio

Rag. Roberto

PAPARO Dott. Salvatore

PANEBIANCO Dott. Salvatore



COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DI CATANIA

OGGETTO: attestazione avvenuta pubblicazione dello schema di programma triennale delle

opere pubbliche.

Vista la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con ìa normativa regionale, e, più

precisamente, l'art. 14, co. 2, che espressamente prevede: "omissis Lo schema di

programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della loro

approvazione, mediante affissione nella sede dei soggetti di cui all'art. 2, comma 2, lettera a),

per almeno sessanta giorni consecutivi";

Vista la circolare dell'Assessorato dei Lavori Pubblici 5 agosto 2003, secondo cui la delibera

di approvazione del programma triennale deve riportare l'esplicita attestazione dell'avvenuta

pubblicazione dello schema, in conformità alla norma sopra richiamata;

SI ATTESTA

che lo schema di programma triennale, approvato con delibera di G. C. n. 06 del 17.01.2011,

è stato affisso all'albo pretorio dal 19.01.2011 al 20.03.2011 e che, in riferimento ad esso, non

sono state presentate osservazioni e prposte.

Vista la superiore attestazione

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dott.ssa PijglisJ Concetta)

IL MESSO COMUNALE

(Sig. Amorpso Antonino)



PROVINCIA DI CATANIA

PUBBLICAZIONE

II sottoscritto ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI attesta, ai sensi dell'art.ll della L,R.

44/91, che il presente atto:

Programma triennale oo.pp. del 17/01/2011

Oggetto: Allegati delibera di G.C. n. 06 del 17/01/2011 (n. 3}

E1 stato affisso, in copia, all'albo pretorio on-line di questo Comune al n° 63 dal giorno

19/01/2011 al 20/03/2011 e che non sono state prodotte opposizioni.

tonino



AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: emendamento,ai sensi dell'art. 21 del regolamento comunale sul funzionamento del

consiglio comunale, alla proposta di deliberazione per l'approvazione del programma triennale delle

opere pubbliche 2011-2013.

I sottoscritti consiglieri comunali chiedono che in fase di approvazione del piano triennale delle

opere pubbliche 2011-2013, vengano inserite le seguenti opere:

1- Progetto per lavori di regimazione idraulica e consolidamento per la mitigazione del rischio

idrogeologico nel versante della Fraz. Lapide Pasteria; Finanziato dell'Assessorato

Regionale Territorio e Ambiente, con l'accordo di programma tra Assessorato Territorio ed

Ambiente e Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare. Per un importo

complessivo di €250.000,00.

2- Progetto dei lavori per la messa in sicurezza e riduzione del rischio connesso alla

vulnerabilità degli elementi anche non strutturali del plesso scolastico sede della scuola

media statale " G. Macherione" di Calatabiano.; finanziato dal Ministero delle infrastnitture

e dei Trasporti, Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia e Calabria.Per un

importo di € 270.000,00.

I Consiglieri Comunali

eca

< 2 A

A .

P00:
: COMUNE DI CflLATflBIftNO



\jiiTft
Ai

- Z

P qq

O£-h,/AJ£



ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

COMUNE DI CALATARIANO

On.le Consiglio Comunale

SEDE

OGGETTO: Parere sull'emendamento alla proposta di deliberazione "Approvazione del

programma triennale delle opere pubbliche 2011/2013"

IL COLLEGIO DEI REVISORI

VISTO l'emendamento alla proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del

Consiglio Comunale prot. n. 5701 del 19/04/2011 e sottoposta all'esame di questo organo

per acquisire il parere, così come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del*Area Tecnica;

ESPRIME

All'unanimità parere favorevole

Calatabiano 20.04.2011

Protocollo nr.: 0005778

dal 21/04/11

Ertisi COMUNE DI CflLRTflBIQNO

flOOi

ÒÓ05

II Collegio



Proposta di deliberazione di consiglio Comunale N°05 del 12/04/2011.

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2011-2013

ED ELENCO ANNUALE 2011.

11 sottoscritto consigliere comunale Dott. Ing. Moschella Antonino in merito alla proposta di

deliberazione di cui in oggetto esprime alcuni rilievo in merito:

Considerato che a fronte di un atto d'indirizzo politico amministrativo- mozione votato

favorevolmente dal civico consesso con deliberazione N° 15 del 17/03/2008 che prevedeva

l'inserimento "Bretella di collegamento tra aprente strada di raccordo tra lo svincolo autostradale e

via Calatabiano Pasteria e strada di penetrazione agricola in prossimità del Torrente s. Giorgio", e

poiché l'esecutivo in questi anni non ha provveduto in alcun modo ad adempiere ad una

disposizione del consiglio comunale provvedendo ad inserire tale opera all'interno del piano

triennale opere pubbliche, non sentendosi quindi garantito e tutelato nello svolgere il proprio ruolo

di consigliere comunale SI ASTIENE dalla votazione di tale proposta di deliberazione.

Si invita inoltre l'esecutivo a provvedere ad eseguire ciò che il consiglio comunale aveva deliberato

più di tre anni addietro.

Calatabiano 21/04/2011 II Consigliere Comunale

Dott. Ine. MOSCHEL1 nino



presente verbale di deliberazione, dopo lettur^ tì sottoscrive.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

(Pappalardo Giuseppe)

IL CONSIGLIERE ANZIANO

(Messina Rosaria Filippa)
fi

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Puglisi dr.ssa Concetta)dr.ssà

0/
II presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal

al , con il n.

Pubblicazioni.

del Registro

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla

data della stessa, a norma dell'ali. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed il.,

dal al „

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) VXai sensi dell'alt. 12, comma/- 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii..
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì I P c< ( IL SEGRETÀRIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-1 -




